-5% (cinco por cento) do valor de seu equipamento (tabela FIPE), não podendo este ser 

inferior a R$1.000,00 (mil reais), além de sua quota parte devida mensalmente.  

-7% (sete por cento) do valor de seu equipamento (tabela FIPE), não podendo este ser 

inferior a R$1.500,00 (mil e quinhentos reais), além de sua quota parte devida 

mensalmente.  

5.5.1 - No caso de veículos de aluguel, fretamento ou comercial que se enquadrarem em 

qualquer hipótese de repartição de prejuízos, o associado responsável pelo equipamento 

danificado participará dos custos decorrentes com a importância de 5% (cinco por cento)

[...]

aplicativos, não podendo ser inferior a R$1.000 (um mil reais); além de sua mensalidade 

devida. Tratando-se de veículos importados e a diesel, a cota de participação será na 

importância de 7% do valor do equipamento, não podendo ser inferior a R$1.500,00 (mil 

e quinhentos reais). Para veículos a diesel, de aluguel e veículos acima de R$ 70.000,00 

(setenta mil reais), será obrigatória a instalação do rastreador, aos demais veículos, se 

houver a necessidade, será informado no ato da filiação. No caso de obrigatoriedade da